ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙОКРУГ-ЮГРА

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Д У М А

     Р Е Ш Е Н И Е

21.05.2015

 № 479
Об отчете муниципального

бюджетного образовательного
учреждения дополнительного
образования детей

«Детско-юношеская
спортивная школа

Ханты-Мансийского района»

о финансово- хозяйственной
деятельности за 2014 год

В рамках осуществления контрольной деятельности Думы               Ханты-Мансийского района, в соответствии со ст. 18 Устава                       Ханты-Мансийского района, ст. ст. 55-57 Регламента Думы                        Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы                     Ханты-Мансийского района от 30.09.2011 № 69 «О Регламенте Думы Ханты-Мансийского района»,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1.Отчет муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа Ханты-Мансийского района» за 2014 год принять к сведению (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Глава

Ханты-Мансийского района

П.Н. Захаров

25.05.2015

Приложение

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

21.05.2015 № 479
Информация

о финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного

образовательного учреждения дополнительного образования детей

«Детско-юношеская спортивная школа Ханты-Мансийского района»

Целью деятельности учреждения является:
-    формирование гармонично развитой личности, развитие мотивации к познанию и творчеству, способности к самоопределению, самореализации и адаптации в постоянно изменяющихся условиях, реализация дополнительных образовательных программ и услуг спортивной направленности в интересах личности, общества, государства.

Основные задачи учреждения-

- Вовлечение максимально возможного числа детей в систематическое занятие спортом, выявление их склонности и пригодности для дальнейших занятий спортом, воспитание устойчивого интереса к ним.

- Формирование у детей потребности в здоровом образе жизни, осуществление гармоничного развития личности, воспитание ответственности и профессионального самоопределения в соответствии с индивидуальными способностями обучающихся.

-  Обеспечение повышения уровня общей и специальной физической подготовленности в соответствии с требованиями программ по видам спорта, удовлетворение потребности детей в занятиях физической культурой и спортом.

-    Создание необходимых условий для самовыражения и самореализации личности обучающихся, укрепления здоровья, творческого труда.

-    Разработка и внедрение дополнительных образовательных программ, обеспечивающих высокую эффективность обучения, в том числе способных и одаренных детей.

-   Создание районных детских спортивных команд и организация их участия в районных, окружных, всероссийских конкурсах, состязаниях и иных спортивных мероприятиях.

-     Создание условий для адаптации детей к жизни в обществе.

-  Реализация дополнительных образовательных программ через разработку и реализацию образовательных проектов, способствующих включению обучающихся в современные формы мышления, коммуникации и деятельности.

-  Организация содержательного досуга, проведение районных спортивно-массовых мероприятий.

-      Создание условий для осознанного выбора и освоения профессии.

-  Организация взаимодействия с учреждениями дополнительного образования детей окружного уровня, учебными заведениями высшего и среднего профессионального образования.

-    Интеграция с общеобразовательными учреждениями для решения задач спортивно-физкультурного образования.

-    Поддержание и сохранение здоровья участников образовательного процесса.

      Бюджетное учреждение по согласованию с Учредителем в целях выявления и развития способностей детей, формирования общей культуры открыло отделения, не обладающие правами юридического лица в населенных пунктах района: п. Луговской, п. Горноправдинск, п. Красноленинский, с. Елизарово, д. Шапша, с. Цингалы, п.Бобровский, п. Выкатной, п. Сибирский, с.Кышик, п.Пырьях, с.Батово, с.Реполово .

Штатная численность  работников учреждения в 2014 году

	должности
	штатные единицы

	ВСЕГО
	75,15

	административно-управленческий персонал
	7,5

	педагогический персонал
	30,75*

	специалисты
	9,00**

	рабочие
	27,90***

* 2,5 ставки тренера-преподавателя, 1 ставка инструктора - методиста сокращены в 2015 г.

** 1 ставка инженера по ОТ и ТБ сокращена в 2015 г.

** 1 ставка уборщика территории, 1,25 ставки уборщика служебных помещений, 0,25 ставки кладовщика сокращены в 2015 г.

Финансирование:
	В 2014 году из бюджета Ханты-Мансийского района учреждению доведено финансирование в размере 42 172 191,77 рублей, в том числе:

- 41 062 839,77 рублей на обеспечение деятельности учреждения;

- 1 019 940,00 руб. на участия в соревнованиях

- 89 412,00 руб. на учебно-тренировочные сборы

	     Субсидии из бюджета Ханты-Мансийского района  4 255 078,00 рублей

2 281 378,00 руб. монтаж системы видеонаблюдения и пожарной безопасности здания Офис «РИТЭК», ремонт здания Офис «РИТЭК», приобретение снего-уборочной машины, спортивного оборудования и инвентаря, приобретение оргтехники.

1 433 800,00 руб. на организацию и проведение профильных спортивно-тренировочных смен загородного палаточного лагеря «Малая олимпийская деревня»

400 000,00 руб.  текущий ремонт крыши здания ФСК п. Горноправдинск

139 900,00 руб.  на приобретение спортивного оборудования

Исполнение показателей сметы учреждения за 2014 год:

	наименование показателя
	План

(руб.)
	Факт

(руб.)
	Процент выполнения
	Причины отклонения

	Смета расходов

	Заработная плата и начисления на выплаты по оплате труда
	34 101 098,86
	34 101 098,86
	100
	-

	Прочие выплаты
	549 492,84
	548 952,18
	99,9
	Экономия средств по итогам исполнения принятых обязательств

	Услуги связи
	304 135,40
	282 484,67
	92,9
	Экономия средств по итогам исполнения принятых обязательств

	Транспортные услуги
	658 463,74
	634 137,80
	96,3
	Экономия средств по итогам исполнения принятых обязательств

	Коммунальные услуги
	1 809 119,54
	1 795 613,33
	99,3
	Экономия средств по итогам исполнения принятых обязательств

	Работы, услуги по содержанию имущества
	581 329,42
	561 620,90
	96,6
	Экономия средств по итогам исполнения принятых обязательств

	Прочие работы, услуги
	3 906 017,19
	3  898 053,65
	99,8
	Экономия средств по итогам исполнения принятых обязательств

	Увеличение стоимости материальных запасов
	579 133,87
	509 833,87
	88,0
	Экономия средств по итогам исполнения принятых обязательств

	Прочие расходы
	150 887,16
	150 774,53
	99,9
	Экономия средств по итогам исполнения принятых обязательств

	Итого
	42 639 678,02
	42 482 569,79
	96,9
	-

	Субсидии из бюджета Ханты-Мансийского района на иные цели

	Субсидии на иные цели
	4 590 306,00
	4 590 306,00
	100
	-

	Итого
	4 590 306,00
	4 590 306,00
	100
	-

Общая численность обучающихся - 650 чел. Наиболее посещаемые баскетбол – 140 чел., лыжные гонки - 119 чел. и волейбол – 118чел.

В течение года проводилась работа по оптимизации численности занимающихся:

-расформированы отделения с/п Кедровый по мини футболу и баскетболу, в связи с реконструкцией арендуемых объектов спорта;

- 85 обучающихся отчислены по различным причинам из них, 35 - в связи с окончанием общеобразовательных учреждений и сменой места жительства, достижением предельного возраста; 50 - по собственной инициативе и не желанием продолжать занятия в ранее избранном виде спорта;

- приведены в соответствие, частично сокращены, объемы учебной нагрузки тренеров-преподавателей, работающих по совместительству согласно нормативным требованиям по количественному и качественному составу занимающихся на этапах спортивной подготовки, согласно требованиям ТК РФ.

В 2015 году существенного роста количества учащихся не планируется.

Участие в соревнованиях различного уровня

В течение 2014 года учащиеся ДЮСШ приняли участие в 55 соревнованиях различного уровня (всероссийских, окружных муниципальных, сельских). Общее количество призовых мест в отчетном году – 134, из них сельских – 32, муниципальных – 55, окружных – 38, всероссийских – 9. В предыдущем 2013 году, учащиеся приняли участие в 35 разно уровневых соревнованиях, всего завоёвано 45 медалей различного достоинства.

Участие в соревнованиях и тренировочных мероприятиях (УТС)

 в 2014 г., результаты

	вид спорта
	всего
	призовых мест
	выполнено массовых разрядов

	УТС
	соревнований
	всего
	в т.ч.

	сельских
	муниц-х
	окружных
	всеросс-х
	в 2014 г.
	в 2013 г.
	всего

	баскетбол
	4
	7
	4

	3
	1
	12
	12
	24

	бокс
	1
	13
	77
	17
	31
	26
	3
	7
	6
	13

	волейбол
	2
	4
	0
	0
	0
	0
	0

	лыжные гонки
	2
	19
	34
	0
	22
	9
	3
	58
	33
	91

	настольный теннис
	1
	4
	12
	12
	0
	0
	0

	мини-футбол
	1
	3
	3
	3
	0
	0
	0

	хоккей
	1
	4
	4

	2

	2

	 легкая атлетика

	1

	23

	23

	 ИТОГО:
	12
	55
	134
	32
	55
	38
	9
	100
	51
	151

В ДЮСШ Ханты-Мансийского района всего подготовлено спортивных разрядов - 151, из них: КМС - 1, I р - 8,  IIр. -  17, IIIр. - 21, Iюн. – 40, IIюн. – 53, IIIюн. -11.

В течение 2014 года присвоено 100 спортивных разрядов, из них: КМС - 1, I р - 7,  IIр. -  10, IIIр. - 12, Iюн. – 14, IIюн. – 37, IIIюн. -11.

В сравнении с 2013 годом  число спортсменов-разрядников увеличилось на 70,2 % в связи с большим количеством выполнения массовых разрядов и КМС.

В 2013 году присвоено 51 спортивных  разрядов, из них: I р - 1,  IIр. -  7, IIIр. - 7, Iюн. – 20, IIюн. – 16, IIIюн. - 0.

По итогам года пять  воспитанников  ДЮСШ удостоены премии главы Ханты-Мансийского района в номинации «Поддержка молодой и талантливой  молодежи»: Филинова Ксения, Томилина Дарья, Тукранов Андрей (лыжные гонки), Скоробогатова Анастасия, Зарецкий Виктор (баскетбол).

Проведение учебно-тренировочных сборов.

В течение 2014 года проведено 12 тренировочных мероприятий по подготовке к соревновательному сезону по видам спорта:

1. лыжные гонки - 2

2. баскетбол - 4

3. волейбол – 2

4. бокс – 1

5. настольный теннис -1

6. хоккей – 1

7. мини футбол – 1,

 участие в которых приняли 198 юных спортсменов.
Три  тренировочных сбора по хоккею, мини футболу, лыжным гонкам, было организовано на базе летнего лагеря «Малая Олимпийская Деревня» (п. Кедровый), два  тренировочных сбора по баскетболу и волейболу было проведено под эгидой Департаментов спорта и образования ХМАО-Югры на побережье Черного моря, одно тренировочное мероприятие по боксу в г.Тобольске на специализированной спортивной базе, три  сбора по волейболу и баскетболу проводились в городе Ханты-Мансийске на базе АУ ПО ХМАО-Югры «ЮКИОР», один  тренировочный сбор по лыжным гонкам на базе СДЮСШОР (г.Ханты-Мансиийск), два  тренировочных сбора  по баскетболу (Скоробогатова Анастасия) в составе сборной команды ХМАО-Югры в г.Нижневартовск.

Проведение спортивно-массовых

и воспитательных мероприятий в ДЮСШ

Спортивно-массовые мероприятия ДЮСШ Ханты-Мансийский района проводились согласно годового плана деятельности учреждения и календарного плана физкультурно-массовых мероприятий.  Мероприятия состояли из внутренних соревнований, открытых первенств, товарищеских встреч, и различных воспитательных мероприятий. Проведено три крупных  открытых турнира окружного уровня: по лыжным гонкам на «Приз А.Ф. Унжакова»; по баскетболу «КЭС Баскет»; по боксу «На кубок главы с/п Горноправдинск». Организованы выезды в г. Ханты-Мансийск на всероссийские соревнования «Лыжня  России», на матчевые встречи по баскетболу, по волейболу, так же встречи между спортсменами отделений района.

Следует отметить, что в связи с плотным графиком окружных соревнований, сложной транспортной схемой (зимники, навигация), а так же разрозненным географическим расположением отделений спортивной школы, увеличить количество внутренних соревнований не представляется возможным.

Укрепление материально-технической базы:

Приобретено учреждением  в 2014 году :

Персональный компьютер - 3 шт.

Многофункциональное устройство  HP  – 4 шт.

Ноутбук -1 шт.

Снегоуборочная машина – 1 шт.

Стол теннисный -2 шт.

Лыжи - 11пар

Лыжные палки – 27 пар.

Коньки – 33пары.

Клюшки – 105 шт.

Мячи волейбольные – 6 шт.

Мячи баскетбольные – 20 шт.

Мячи футбольные-5 шт.

Тренажер «Ветерок» - 2 шт.

Форма спортивная – 20 компл.

Мячи теннисные- 27 шт.

Шлем игрока – 18 шт.

Мешок боксерский – 2 шт.

Перчатки боксерские - 29 пар.

Тахограф – 1 шт.

Шары пейнтбольные;

Шайбы;